A dolore membra depastus in lecto decumberet, venerunt undique compatriotæ ut extremæ benedictioni beati viri communicarent; solus ille venire non præsumens, subornavit aliquos qui pro se loquerentur. Ejus nomen auditum primo pontifex gemitu exceptit, inde subjecti verba; verba ipsa dicturus sum. «Si miser ille maledictam mulierem (26) deseruerit, sit absolutus; si perstiterit, posteriori anno hac eadem die et hora qua ego decedam, sit ante Deum reddere rationem paratus: videbitis autem me quando signum ad sextam insonuerit efflare.» Nec fides verbis defuit, nam et iste hora qua prædixerat defunctus; et ille, anno evoluta, eadem die et hora cum amica fulmine ictus extinatus est.

B QUOMODO SWANUS INVITATUR UT ANGLIAM VENIAT.

§ 176. At vero rex (27) Ethelredus, martyrizato, (28) ut prædiximus, sancto Elfego, dedit episcopatum cuidam (29) episcopo Livingo. Resederat autem in Anglia Turkillus Danus, qui fuerat incensor ut lapidaretur archiepiscopus; habebatque Orientales Anglos suæ voluntati parentes. Nam cæteri, dato ab Anglis octo millium librarum tributo, per urbes et agros, quo quisque commodius **289** poterat, dilapsi; quindecim eorum naves, cum hominibus, regis fidem secutæ. Turkillus interea regem patriæ suæ Suanum nunciis accersit ut Angliam veniat; præclaram esse patriam et optimam, sed regem stertere: illum, Veneri vinoque studentem, nihil minus quam bellum cogitare; quapropter otiosum suis, ridiculum alienis: duces invidiosos, provinciales infirmos, primo stridore lituorum prælicessuros.

C § 177. Erat (30) Suanus in sanguinem pronus, nec ei magno hortamento opus fuit: navibus itaque paratis, transitum maturavit; Sandwic vocatur portus ubi appulit, ultionem præcipue Gunhildis sororis intendens animo. Hæc, non illepidæ formæ virago, Angliam cum Pallingo marito potenti comite venerat; et accepta Christianitate, obsidem se Danicæ pacis fecerat. Eam cum cæteris Danis infaustus furor Edrici decapitari jusserat, pronunciantem quod sui sanguinis effusio magno toti Angliæ foret dispendio. Et illa quidem mortem præsentituli animo, quia nec moritura expalluit, nec mortua, consumpto etiam sanguine, vultum amisit; occiso prius ante ora marito, et filio, commoda indolis puero, quatuor lanceis forato. Tunc ergo

(21) *Repercussus. e. repercussus, a. c. d. l.; percussus, s.*

(22) *Archiepiscopium. l., archiepiscopum, a. c., archiepiscopatum, d., episcopum, c.; archiepiscopum Coloniae, s.*

(23) *Personarum. s. c. d. e., personæ, a. l.*

(24) *Colloquio. s. c. d. e., ulloquio, a. l.*

(25) *Virginal. e. l., virginalem illam, d., virginalæ, s.*

(26) *Mulierem. a. d. e. l., mulierem illam, c. s.*

(27) *Rex. a. s. d. e. l.; omitt. in c. e.*

(28) *Ut prædiximus. Vide § 165.*

(29) *Episcopo Livingo. Lyfingus, nomine prius Æthelstanus, a Fontanensi Ecclesia ad Cantuariensem anno 1015 transiit. Obiit die 12^a Junii 1020.*

(30) *Suanus. Danorum strages die festo S. Brictii, a. D. 1002, Gunihildæque, Sweyni sororis cædes diu in eorum mente præsens renansit tanquam odii in Saxonum nomen vividus fomes. Aggressio in Angliam anno sequenti a Danico rege peracta vix haberi potest ut ampla tantæ injuriæ vindicta nec Sweynus Anglicum littus usquedum vita functus esset infestare desiit. Danorum ad portum Sandwich impulsus effectus est mense Julio 1013.*

Suanus, per Orientales Anglos profectus in Northanhimbros, ditioni eos suæ sine pugna subdidit; non quod in illorum mentibus genuinus ille calor, et dominorum impatiens, refrigerit, sed quod princeps eorum 290 (31) Uhtredus primus exemplum defectionis dederit. Illis sub jugum missis, cæteri quoque omnes populi qui Angliam ab aquilone inhabitant vectigal et obsides dederunt. Mox ad australes regiones veniens. Oxenefordenses et Wintonienses leges suas adorare coegit; soli (32) Londonienses, regem legitimum intra mœnia tutantes, portas occluserunt. Dani contra ferocius assistentes, spe gloriæ virtutem alebant: oppidani in mortem pro libertate ruebant, nullam sibi veniam futuram arbitantes si regem desererent, quibus ipse vitam suam commiserat. Ita cum utrinque acriter certaretur, justior causa victoriam habuit; civibus magna ope conantibus, dum unusquisque sudores suos principi ostentare, et pro eo pulchrum putaret emori. Hostium pars prostrata, pars in flumine Tamensi necata, quod præcipiti furore pontem non exspectavissent. Lacerò agmine petit Suanus Bathoniæ; ibi Ethelmerus, occidentalis regionis comes, cum suis omnibus manus ei dedit. Nec adhuc flecterentur Londonienses, tota jam Anglia in clientelam illius inclinata, nisi Ethelredus præsentia eos destitueret sua; quippe homo inertix deditus, et formidine meritorum nullum sibi fidelem metiens (33), bellique et obsidionis necessitatem subterfugiens, illos fuga sua reliquit in medio; quocirca, rebus extremis medentes, compatriotarum exemplo se dedidere. Laudandi prorsus viri, et quos Mars ipse collata non sperneret hasta si ducem habuissent; cujus dum vel sola umbra protegerentur, totius pugnx aleam, ipsam etiam obsidionem, 291 non paucis mensibus luserant. Ille interea, naturalis desidiæ conscientiam excitans, ab urbe profugit; cumque claudestinis itineribus Hamtunam venisset, inde Wehtam enavigavit. Ibi abbatès et episcopos, qui nec in tali necessitate dominum suum deserendum putarent, in hanc convenit sententiam. Viderent quam in angusto res essent suæ et suorum; se perfidia ducum avito extorrem solio, et opis egentem alienæ, in cujus manu aliorum solebat salus pendere; quondam monarcham et potentem, modo miserum et exulem. Dolendam sibi hanc commutationem, quia facilius tolères opes non habuisse, quam habitas amisisse; pudendam

A Anglis eo magis, quod deserti ducis exemplum processurum sit in orbem terrarum. Illos amore sine sumptibus voluntariam subeuntes fugam, domos et facultates suas prædonibus exposuisse, in arcto esse victum omnibus, vestitum deesse pluribus: probare se quidem fidem illorum, sed non reperire salutem; adeo jam subjugata terra, observari littora ut nusquam sine periculo sit exitus. Quapropter consulerent in medium quid censerent faciendum. Si maneant, cavendum plus a civibus quam ab hostibus. Forsan enim crucibus suis novi domini gratiam mercarentur; et certe occidi ab hoste titulatur (34) fortunæ, prodi a cive addidit ignaviæ. Si ad exteras gentes progiant, gloriæ fore dispendium; si ad notas, metuendum ne cum fortuna colorent (35) animum. Plerosque enim probos et illustres viros hac occasione cæsos: experiendam tamen sortem, et tentandum peritus Ricardi Normannorum ducis; qui si sororem et nepotes non ingrato animo susceperit, 292 se quoque non aspernanter protecturum. «Vadabitur enim, inquit, mihi meam salutem conjugi et liberis impensus favor. Quod si ille adversum pedem contulerit, non deerit mihi animus, plane non deerit, quin malim hic gloriose occumbere quam illic ignominiose vivere. Quocirca hoc interim mense Augusto, dum clementior aura componit pelagus, Emma ad fratrem naviget, communia pignora apud eum depositura; sint comites eorum (36) episcopus de Dunelmo et abbas de Burgo. Ego hic usque ad Natale Domini manebo; si bona nunciaverint, subsequetur continuo.»

§ 178. Solutò conventu paretur ab omnibus: navigant illi Normanniam, ipse serenæ famæ avidus interim residet. Mox a transmarinis nuntiatio partibus, Ricardum suscepisse sororem magna alacritate; regem quoque invitare, ut suos dignetur lares. Ita (37) Ethelredus, mense Januario Normanniam veniens, miserias suas sedulitate hospitii consolatus est. Erat ille (38) Ricardus filius Ricardi primi, qui felicitate et probitate sua patrem æquavit: certe in Dei rebus major. Cœnobium Fiscannense, quod pater inchoaverat, ad summan manum evexit. Orationibus et frugalitati adeo intentus, ut nullum monachum, nullum heremitam desiderares. Humilitate cernuus, ut lacescentium cervicositates patientia 293 sibi substerneret. Denique fertur quod noctibus, custodias famulorum fallens,

(31) *Uhtredus primus exemplum defectionis dedit.* Uhtredus et Northanhimbri Sweno se subjecere an. 1013.

(32) *Londonienses... occluserunt.* Swenum a Londonio repulserunt Ethelredus et Turcytellus an. 1013.

(33) *Metiens.* c. d. e. l.; *metuens,* a

(34) *Titulatur.* c. d. e., *titulantur,* a. s.

(35) *Colorent.* e. l.; *colerent,* a. s. d., *tollexent,* c.

(36) *Episcopus de Dunelmo,* etc. Juxta Florentium Wigorniensem, Ælphunus, episcopus Londinensis et Ælfsiñus, Petriburgensis abbas, Emmam

duosque ejus filios, Edwardum et Ælfridum, in Normanniam comitati sunt. Vide etiam Saxon. Chron. a. D. 1013.

(37) *Ethelredus, mense Januario Normanniam veniens.* Die 1 Jan. a. D. 1014.

(38) *Ricardus filius Ricardi primi.* Richardus II, cognomento Bonus, patri an. 996 successit. Juxta plurimos auctores, obiit illa die 23^a Aug. 1027; at Wilhelmus Gemeticensis ejus mortem an. 1026, non secus ac quidam vetustior auctor, ascribit (Acta SS. Bened. sæc. xi, p. 370.

incomitatus ad matutinas monachorum venire solitus fuerit, genuflexibus (39) usque ad lucem incumbens. Id præsertim apud Fiscannium exercens, quadam nocte maturius se agebat; cumque invenisset ostium obseratum, excusso violentius pessulo, soporem sacrastæ turbavit. Ille, miratus in tali noctis horrore pulsantis strepitum; surrexit, ut videret tam audacis facti conscium; reperiensque ut videbatur rusticum, plebeio tectum amictu; non potuit animo suo imperare ut manibus temperaret, sed, vehementi felle commotus, crinem invadit, multos illustri viro colaphos infringens: durat ille incredibili patientia, nec mutire dignatus. Postero die in capitulo querelam deponit; iraque simulata, monachum ad vicum Argentias sibi præcepit occurrere, minitans se ulturum in ejus pervicacia, quod tota loqueretur Gallia. Die dicta monacho astar. et præ metu pene exanimato, rem proceribus exponit, atrocitatem facti per amplificationem exaggerans; conantem reum respondere callidis objectionibus aliquandiu suspendit. Postremo, ut jocundior esset miserationis materia, ab optinuitibus iudicatum clementer absolvit, totumque vicum illum, qui optimi vini ferax esse dicitur, cum appenditiis suis, officio ejus (40) addixit; pronuncians monachum esse optimam, qui, bene custodiens munus injunctum; (41) nec percitus ira laxaverit silentium. (42) Post viginti octo annos ducatus mortis vitam ingrediens, 294. jubet suum corpus (43) sepeliri ad ecclesiam ostium, ubi et pedibus calcantium, et stillicidiis ex alto rorantibus, esset obnoxium; sed nostro tempore Willelmus, illius loci abbas tertius, rem deformem esse permensus, longam sustulit invidiam, et inde levatum ante majus altare locavit. (44) Habuit fratrem Robertum, quem archiepiscopum fecit Rotomagi; in hoc sane non parva macula gloriam aspergens: nam ille immaniter honore abusus, (45) multa primo facinora, multa flagitia commisit; sed postea in senium vergens, elemosynis largissimis hæud dubie quædam delevit.

(39) *Genuflexibus. c. d. e. m., genuflexionibus, a. s. l.*

(40) *Ejus. a. c. d. e. l., ejusdem sacrastæ s.*

(41) *Nec percitus.* Quæ hic de Richardo II, Normanniæ duce, narrantur, velut singulare hujus ævi morum specimen allata sunt. (*Prol. Rec. des Histoires de la France, tom. X.*)

(42) *Post viginti octo annos ducatus.* Richardus II. Vide hujus paragraphi not. 38.

(43) *Sepeliri ad ecclesiam ostium.* Ecclesiam Fiscannensis (*Fécamp*). Confer Dudoneum S. Quintini, ubi Richardi II mortem refert.

(44) *Habuit... Rotomagi.* a. s. d. e. l., omittuntur in c. — Robertus filius erat Richardi I, Normanniæ ducis, ex ejus secunda uxore Gunnor, quæ prius illi concubina fuerat. Ebroicensis comes a patre factus anno 989, ab eodem Rothomagensis archiepiscopus eodem anno creatus est. Ante Pascha obiit, an. 1036. Quidam auctores ejus mortem an. 1037 ascribunt. (*Gall. Christ., tom. XI.*)

(45) *Multa primo facinora.* a. s. d. e. l., omitt. n. c.

(46) *Post Ricardum, etc.* Juxta Mabillonem, Ricardus III obiit die 6^a Aug., primo sui regni anno;

(46) Post Ricardum filius, ejusdem nominis, principatum sortitus, vixit anno vix uno. (47) *Opinio* certe incerta vagatur quod conniventia (48) fratris Roberti, quem Ricardus secundus ex Juditha, filia comitis Britonum Conani, susceperat, vim juveni venefica conceverit. Cujus rei gemens conscientiam, Jerusalem post septem annos comitatus abierit; magnæ laudis causam tunc temporis adorans; ut iter motibus suspectum barbaricis, ritibus 295 diversum Saracenis (49), cum paucis invaderet. Perleudit tamen, nec abstulit, totam viam s. lubriter emensus; maltoque auro introitum mercatus, illud Christianorum decus, sepulchrum dicto Dominice, nudipes et lachrymas veneratus est. Hoc labore apud Deum (ut credimus) fœderata gratia, domumque revertens, (50) apud Niceam urbem Bithiniæ dies implevit, veneno ut fertur (51) interceptus: auctore ministro Radulfo, cognomento Mowino, qui zelus illud spe ducatus animo suo extorsit; sed Normanniæ regressus, re cognita, ab omnibus quasi monstrum exufflatus, in exilium perpetuum discessit. (52) Successit Roberto filius Willelmus puerulus, de quo in consequentibus dicturus, nunc quod instat repetam.

§ 179. Suanus Interea, modo quo diximus, invasam Angliam rapinis et cælibus urgebat; provincialium substantiæ prius abrasæ, mox proscriptiones factæ. Hæsitabatur totis urbibus quid fieret: si pararetur rebellio, assertorem non haberent; si eligeretur subjectio, placido rectore carerent. Ita privata et publicæ opes ad naves cum obsidibus deportabantur, quod non esset ille dominus legitimus, sed tyrannus atrocissimus. Sed non diu propitia Divinitas in tanta miseria sivit fluctuare Angliam, siquidem pervasor continuo ad Purificationem sanctæ Mariæ, ambiguum quæ morte, (53) vitam effudit. Dicitur quod terram sancti Edmundi (54) depopulanti martyr idem 296 per visum apparuerit, leniterque de miseria conventum suorum, insolentisque respondentem, in capite perculerit; quo sed Ordericus Vitalis in secundo regni sui anno decessisse asserit. Nonnulli scriptores ejus obitum diei 3 Febr. 1028 assignant.

(47) *Opinio, etc.* Vide Willelmum Gemeticensem, lib. vi, c. 2, et breve Chronicon S. Martini Turonensis (Apud Chesnium, tom. III. *Script. Franc.* p. 360).

(48) *Fratris Roberti.* Robertus Eximensis (*Hiermes*) comes, fratri successit in Normanniæ ducatu, sicut et etiam Robertus I, cognomento Magnificus et Diabolus.

(49) *Saracenis. e., unus ms. legit Saracenicis.*

(50) *Apud Niceam... dies implevit.* Julii 2, a. D. 1035. Willelmus Gemet., lib. vi, c. 13

(51) *Fertur. a. c. d. e. l., dicitur s.*

(52) *Successit Roberto filius Willelmus puerulus.* Willelmus Nothus (*Le Bâtard*) postea rex Angliæ. Non amplius quam octo annis natus quando pater ejus e visis sublatu est.

(53) *Vitam effudit.* Sweyn obiit die 3 Febr. an. 1014.

(54) *Edmundi. a. c. d. e. l., Edmundi regis et martyris, s.* Confer Hermannum, *De miraculis S. Edmundi.*

dolore tactum, in proximo, ut prædictum est, obiisse. Dani Cnutonem filium Swani in regem eligunt. Angli contra, naturalem dominum cariorum sibi pronunciantes; et regalius se quam consueverat ageret, e Normannia Edelredum accersunt. Ille primo mittit Edwardum filium, qui fidem principum, favorem vulgi, præsens specularetur; qui, ubi omnium vota in bonam partem vidit convenientia, securus pro patre revertitur. Ita (55) rex regressus, et lætis plausibus Anglorum delinitus, ut (56) familiarem desidiâ excussisse videretur, maturavit contra Cnutonem exercitum colligere, qui tunc temporis in Lindesia, ubi eum genitor cum ratibus et obsidibus dimiserat, tirones et equos exigebat, ut pariter coactis viribus in imparatos se effunderet, graviter, ut ipse dicitur, in desertores ulturus; sed dolo, qualem ipse machinabatur, præventus, terga ostendit: tunc ægre salvatus, et in altum cum reliquiis proventus, ab oriente usque in austrum mari Britannicæ circumto, ad Sandwic apulit. Ibi humano et divino jure contempto, obsides quos habebat, magnæ nobilitatis et elegantiae pueros, narium et auribus truncos (57), quosdam etiam eviravit: sic in insontes grassatus, et magnum quid egisse gloriatus, (58) patriam petiit. **297** Eodem anno (59) fluctus marinus, quem Græci Euripum, nos Ledonem vocamus, (60) mirum in modum exerevit, quantum nulla hominum memoria potest attingere; ita ut villas ultra multa milliaria submergeret, et habitatores interceptos necaret. (61) Sequenti magnum concilium congregatum est (62) apud Oxenefordum Danorum et Anglorum; ubi rex nobilissimus Danorum, (63) Sigeferdum et Morcardum, interfici jussit, delatione proditoris Edrici perfidiæ apud se insimulatos. Is illos, favorabilibus assentionibus deceptos, in triclinium pellexit, largiterque potatos (64) satellitibus ad hoc præparatis anima exiit: causa cædis ferebatur quod in bona

(55) *Rex regressus.* E Normannia regressus est Æthelredus a. D. 1014. Editores *Rec. des. histories de la France*, quorundam chronographorum auctoritate nisi Sweyni obitum nec non et Æthelredi regressum in Angliam anno 1015 ascribunt.

(56) *Familiarem desidiâ excussisse videretur.* Vide § 177, « quippe homo lueritiæ deditus, » etc.

(57) *Truncos.* c. d. e. l., *truncatos*, a. s.

(58) *Patriam petiit.* Cnutus Daniam repetiit an. 1014. (Vide Florent. Wigorn. et Sax. Chron.)

(59) *Fluctus marinus*, etc. *Euripus*, maris æstus esse in genere videtur; *ledo* vero minor æstus, non vernus, ut hic Malmesburiensis indicat. *Malina*, vernus æstus est. Hoveden, ubi Lindisfarnæ etymologiam explicat hæc scribit: « Lindis dicitur flumen quod excurrit in mare, duorum pedum altitudinem habens quando *Ledo* fuerit, id est, minor æstus, et videri potest; quando vero *Malina* fuerit, id est, major æstus maris, tunc nequit Lindis videri. »

(60) *Mirum in modum exerevit.* « Hoc anno (1014), in vigilia festi S. Michaelis (28^a Sept.) magnus venit maris æstus qui late in hanc regionem effusus, tam alte ascendit, quod nunquam acciderat, ut plurimas civitates innumerabilemque hominum multitudinem submergeret. » (*Saxon. Chron.*) « Mare

eorum inhiaverat. Clientum eorum, dominorum necem vindicare conantes, armis repulsi, et in turrim ecclesiæ sanctæ Frideswidæ (65) coacti; unde dum ejici nequirent, incendio conflagrati. Sed mox regis pœnitentia eliminata spurcitiâ, sacrarium reparatum; legi ego scriptum, **298** quod in archivo ejusdem ecclesiæ continetur index facti. Uxor Sigeferdi Malmesburiam in captivam est adducta, spectabilis nobilitatis (66) sœmina; quapropter Edmundus regis filius, dissimulata intentione, in partes illas iter arripiens, visam concupivit, concupitæ communionem habuit: sane patris eludens conscientiam, qui domesticis ut alienis esset ridiculo. Erat iste Edmundus non ex Emma natus, sed (67) ex quadam alia, quam fama obscura reddidit. Præter illud (68) integer in cæteris, prædicandæ indolis juvenis, magni roboris et animo et corpore, et propter hoc ab Anglis Ireneside, id est, Ferreum latus, nuncupatus; qui patris ignaviam, matris ignobilitatem virtute sua prope premeret si Parcæ parcere nossent. Nec mora, iustæ consilio comitatum Sigeferdi, qui apud Northanhimbros amplissimus erat, a patre petiit, nec impetratum, suapte industria vendicavit; hominibus ejusdem provincie in obsequium ejus factis cedentibus.

§ 180. (69) Eadem æstate, Cnuto, compositis rebus in Danamarchia, foelera cum finitimis regibus amicitia, venit Angliam, eo animo ut aut vincendum (70) aut moriendum sibi proponeret. Itaque a Sandwic Cantiam, inde in West-Saxoniam progrediens, omnia cædibus incendiisque scedabat; rege apud Cosham morbo decumbente. Tentavit quidem Edmundus occurrere; sed ab Edrico præpeditus, copias interim tuto loco continuit. **299** At Edricus non ultra dissimulandum ratus, quin artes suas aperta fronte nudaret, ad Cnutonem cum quadraginta navibus defecit: omnis quoque (71) West-

littus egreditur tertio Kal. Octobris, et in Anglia villas quamplurimas innumerabilemque populi multitudinem, submersit. » (FLOR. WIGORN.)

(61) *Sequenti.* a. c. e. l., *Sequenti anno*, d. m., *Sequenti autem anno*, s.

(62) *Apud Oxenefordum.* Magnum, *Gemet.*, seu concilium Oxonii habitum est an. 1015.

(63) *Sigeferdum et Morcardum.* q. s. c. e. .., omitt. in d. m. — Filii erant Earngrim. (FLOR. WIGORN.)

(64) *Largiterque potatos.* a. s. c. d. e2. l., omitt. in e.

(65) *Frideswidæ.* a. c. d. e. l., *Frideswidæ Oxonia*, s.

(66) *Nobilitatis.* a. c. d. e. l., *nobilitatis et formæ*, s.

(67) *Ex quadam alia.* Asserit Florentius matrem Eadmundi, *Ironsida*, seu *Ferreum Latus* cognominati, fuisse Algivam, Ægilberthi comitis filiam. Ailredus autem RievaHensis filiam esse dicit Toreti, nobilis comitis

(68) *Illud.* c. d. e., *istud*, a. s. l.

(69) *Eadem æstate Cnuto.*, *venit Angliam*, Cnutus Angliam adiit mense Jan., a. D. 1016.

(70) *Aui vincendum.* a. c. d. e. l., omitt. in s.

(71) *Quoque.* a. s. d. e. l.: *quippe*, c.

Saxonia, datis obsidibus et armis, idem fecit. Mercii vero, sæpenumero (72) congregati, se ad resistendum offerbant: veniret modo rex, et quo progrediendum esset præciperet, duceret secum proceres Londoniæ, paratos esse sanguinem suum patriæ impendere. Ille solitus salutem suam muris committere, non in hostem excurrere, Londoniæ degebat propter proditores, ut aiebat, nusquam procedens. Alter interea partibus suis urbes et vicos applicare, nullo tempore ferari, noctibus consultare, diebus pugnare. Edmundus, diu deliberato consilio in tanta rerum angustia, optimum factu arbitratus si urbes quæ defecerant pugnando reciperet, in eundem sensum Ubtredum, quendam Transhumbranum comitem, adduxit; cæteras enim, quæ adhuc dubio favore pendebant, confirmandas putabant si de rebellantibus graves pœnas sumerent. Sed Cnuto, non minori præditus astutia, simili eos ingenio circumvenit; nam commendatis West-Saxonibus, et Merciorum parte quam subjecerat, ducibus suis, ipse, in Northanhimbros profectus, depopulatione locorum Ubtredum ad sua defensanda redire coegit. Itaque, licet se dedisset, barbarica levitate jussus est jugulari. Comitatus ejus datus Iricio; quem postea, æquas sibi partes vendicantem, Cnuto ab Anglia expulit. Ita subjectis omnibus, Edmundum, per sæmetra fugitantem, non prius persequi destitit quam Londoniam ad patrem pervenisse cognosceret. Tunc usque post Pascha quievit, ut cum omnibus 300 copiis urbem adoriretur. Sed prævenit conatum ejus mors Ethelredi; nam (73) in initio Quadragesimæ, die sancti (74) Gregorii, animam, laboribus et miseriis natam, efflavit: jacet apud sanctum Paulum Londoniæ. Oppidani Edmundum in regem conclamant. Ipse, mox congregato exercitu, apud Pennam et (75) Gillingham Danos fugavit diebus Rogationum. Post festum sancti Johannis, ad (76) Seorstanum eidem congressus, æquis manibus discessit; Anglis suis initium fugæ facientibus auctore Edrico, qui in parte adversariorum stans, et gladium in manu tenens, quem in pugna, quodam rustico impigre cæso, cruentarat: «Fugite, inquit, miseri, fugite! ecce rex vester hoc ense occisus est!» Fugissent continuo Angli nisi rex, cognita re, in editum quemdam collem procederet, ablata galea caput suum commilitonibus ostentans. Tunc, quantis poterat viribus hastile ferreum intorquens, in Edricum misit; sed ab illo prævisum et vitatum, in militem prope stantem peccavit, adeo ut alterum quoque

A affigeret. Nox prælium diremit, aciebus quasi ex conniventia discedentibus, Anglis tamen victoriam pene sperantibus; quo facto, West-Saxonum coaversi animi dominum legitimum cognoverunt. Ipse Londoniam contendit, ut bene meritos cives liberaret, quos pars hostium statim post discessum suum iucluserat; (77) fossa etiam urbem, 301 qua fluvius Tamensi non alluitur, foris totam cinxerat, malaque vulnera fecerat et acceperat. Itaque, audito regis adventu, fugam (78) per prona invadunt: subsecutus eos e vestigio, et transito vado quod Brentford dicitur, victoriosa strage delevit. Reliqua multitudo, quæ cum Cnuto remanserat, Edmundo aliquantulum seriato et partes suas componente, Londoniam iterum terra flumineque obsidet; sed ab oppidanis magnanimitèr pugnantibus repulsa, iram in collimitaneam Merciam effundit, vicos et villas rapinis, incendiis, cædibusque depopulans. Opima præda ad naves convecta quas in amne *Medeguaia* congregaverat: fluvius ille Rofensem urbem præterfluens, violentius et rapaci gurgite minax, mœnia pulchra lavat. Inde quoque rege pugnante fugata, præoccupatoque vado quod superius nominavi Brentford, insigni cæde profligata. Conantem ulterius tendere Edmundum, ut reliquias prædonum sequeretur ad interneccionem, vafer ille et pessimus Edricus revocavit, ficto jamdudum animo in gratiam reversus; consilio enim Cnutonis cum Edmundo erat, ut ejus meditationes renunciaret. Ultimus ille dies Danis profecto fuisset si perseverandum rex putasset; sed præventus (ut dixi) susurro proditoris, qui hostes nihil ultra ausuros affirmaret, maturum sibi exitium et Angliæ toti paravit. Namque illi, data via fugiendi, iterum in unam coalere, Orientales Anglos bello infestantes: ipsum quoque regem, suppetias ferentem, apud Assandunam cedere coegerunt. Auspicium fugæ fuit ille ex consulto, quem totiens nominare pudet. Pauci qui gloriæ suæ non immemores, et alterutros excitantes, cuneum fecerant, ad unum 302 interempti. Ibi Cnuto regnum expugnavit, ibi omne decus Angliæ occubuit, ibi flos patriæ totus emarcuit: inter quos Ulkillus Estanglorum comes, perpetuam jam famam meritis tempore Swani, quando, primus omnium piratas adorsus, spem dedit posse illos superari; et (79) præcipui tunc viri, abbates et episcopi. Edmundus, inde pene solus pedem referens, Glocestram venit, ut ibi recollectis viribus hostes recenti victoria otiosos, sicut putabat, aggrediretur. Nec Cantoni

(72) Sæpenumero. a. c. d. e. l., numero et spe, s.

(73) In initio Quadragesimæ. Juxta Saxon. Chron. et Florent. Wigorn. Æthelrædus obiit Londini, feria secunda, die 23^a Aprilis (die festo S. Georgii) a. D. 1016.

(74) Gregorii. Sic omnes mss.; sed legendum Georgii.

(75) Et. c. e., juxta, a. s. d. l.

(76) Seorstanum. Qui lapis esse supponitur quo quatuor comitatus Oxonii, Glocestria, Wigornia et Warwick a se dividebantur.

(77) Fossa, etc. Fossa excavata fuisse videtur in meridionali fluminis ripa, navesque ad occidentale pontis latus deducta ad obsidendam civitatem. (Vide Sax. Chron.). Nulla nunc hujus fossa vestigia exstant quibus agnosci possit quo loco sita erat.

(78) Fugam. a. c. d. e. l., omitt. in s.

(79) Præcipui tunc viri. Eadnothus, episcopus Dorcestriensis, Wulsigius abbas, comites Ælricus, Godwinius et Æthelwardus inter cæsos quoque numerantur.

audacia defuit quin fugientem insequeretur. Ita, cum infestis signis constiissent, Edmundus singularem pugnam petiit, ne duo hominuculi propter ambitionem regnandi tot subjectorum sanguine culparentur, cum possent sine dispendio fidelium suorum fortunam experiri. Magnam utrilibet laudem futuram, qui suo potissimum periculo tantum regnum nancisceretur. Hæc cum Cnutoni renunciarentur, abnuit prorsus; pronuncians, animo se quidem excellere, sed contra tam ingentis molis hominem corpusculo diffidere: verum, quia ambo non indebite regnum efflagitent quod patres amborum tenuerint, convenire prudentiæ ut depositis animositatibus (80) Angliam partiantur. Susceptum est hoc dictum ab utroque exercitu, magnoque assensu firmatum, quod et æquitati conquadret, et mortalium paci, tot miseris defatigatorum, placide consuleret. Ita Edmundus, unanimi clamore omnium superatus, concordiæ indulsit; fœdusque cum Cnutone percussit, sibi West-Saxoniam, illi **303** concedens Merciam. Nec multo post, (81) in festo sanctæ Andree, ambiguum quo casu extinctus, Glastoniæ juxta Edgarum avum suum sepultus est. Fama Edricum infamat, quod favore alterius mortem ei per ministros porrexerit. Cubicularios regis fuisse duos, quibus omnem vitam suam commiserat: quos pollicitationibus illectos, et primo immanitatem flagitii exhortantes, brevi complices suos effecisse. Ejus consilio ferreum unum, ad naturæ requisita sedenti, in locis posterioribus adegisse. (82) Frater ejus ex matre Edwius, non aspernandæ probitatis adolescens, per proditorem Edricum, Anglia, jubente Cnutone, cessit: diu terris jactatus et alto, angore animi ut sit corpus infectus, dum furtivo reditu apud Anglos delitescit, defungitur, et apud Tavistokium tumulatur. (83) Filii ejus (84) Edwius et (85) Edwardus, missi ad regem Swevorum ut perimerentur, sed miseratione ejus conservati, Hunorum regem petierunt; ubi, dum benigne aliquo tempore habitati essent, major diem obiit, minor Agatham reginæ sororem in matrimonium accepit. (86) Fratres ex **304** Emma, Elfredus et Edwardus, toto tempore quo Cnuto vixit, in Normannia tutas fovere latebras. De illorum in patriam restitutione Ricardum avunculum

(80) *Angliam partiantur.* Juxta Saxon. Chron. congressus Cnutum inter et Eadmundum Olanegæ, prope Deerhurst, fluminis Severnæ insulam habitus est.

(81) *In festo S. Andree.* Veræ Eadmundi mortis circumstantiæ obscuritate involutæ latent; sed parum adesse videtur dubium quin per insidias interceptus fuerit an. 1017. Florentius Wigorniensis et Sax. Chron. mortem ejus diei 30^a Nov. 1016 ascribunt. Florentius tamen annum indictionis addit qui a. D. 1017 respondet.

(82) *Frater ejus,* etc. Eadwius, Eadmundi, Ironside frater, et Eadwius cognomento *Ceorla cyning* (Rusticorum rex) proscripti sunt a. D. 1017. Prior postea jubente Cnutone cæsus est. (Sax. Chron.; FLORENT. WIGORN.)

(83) *Filii ejus.* Eadmundi Ironside.

(84) *Edwius.* Hic probabiliter legendum foret *Eadmundus.* Eadmundus et Eadwardus, Eadmundi

A nihil egisse comperimus, quin et sororem suam Emmam hosti et invasori nuptum collocavit; ignores majore illius (87) dedecore qui dederit, an fœminæ quæ consenserit ut thalamo illius caleret qui virum infestaverit, filios effugaverit. Porro Robertus, quem superius diximus (88) Jerosolymam ivisse, multotiens, congregatis navibus et impositis militibus, protectionem paravit, subinde jactans se pronepotes suos coronaturum: et proculdubio fidem dictis expleset, nisi quia (ut a majoribus accepimus) semper ei ventus adversabatur contrarius, per occultum scilicet Dei judicium, in cujus voluntate sunt potestates regnorum omnium. Reliquiæ ratiū, multo tempore dissolutarum, Rotomagi adhuc nostræ ætate visebantur.

B § 181. Anno incarnationis Dominicæ millesimo decimo septimo Cnuto regnare cœpit, et viginti annis regnavit; injuste quidem regnum ingressus, sed magna civilitate et fortitudine vitam componens. Primis diebus regnum in quatuor partitus, sibi West-Saxones, Edrico Mercos, Turkillo Orientales Anglos, Iricio Northanhimbros: ac primo interfectores Edmundi, qui ultro spe ingentis præmii rem detulerant, apud se interim celatos, magna frequentia populi produxit in medium, palamque genus insidiarum professos supplicio affecit. Eodemque anno Edricus, quem digne infamare non possum, jussu regis, arte qua multos frequenter (89) circumvenerat ipse quoque **305** conventus, putidum spiritum transmisit ad inferos. Nam nescio qua similitate orta (90), dum asperius colloquerentur, ille fiducia meritorum (91) beneficia regi sua quasi amicabiliter improperans, ait, « Edmundum pro te primo deserui, post etiam ob fidelitatem tui (92) extinxi: » quo dicto, Cnutoni facies immutata iram rubore prodidit, et continuo prolata sententia, « Merito ergo, inquit, et tu moriere, cum sis læsæ majestatis reus in Deum et in me, qui dominum proprium et fratrem mihi fœderatum occideris. Sanguis tuus super caput tuum, quia os tuum locutum est contra te quod misisti manus in christum Domini. » Mox, ne tumultus fieret, in eodem cubiculo proditor fauces elisus, et per fenestram in Tamesim (93) præcipitatus, perfidix meritiū ha-

D Ironside filii, ad regem Swevorum a Cnutone missi sunt. (FOR. WIGORN. a. 1017.)

(85) *Edwardus.* Edwardus uxorem duxit Agatham, ex eaque genuit Eadgarum Æthelingum. Christianam quæ religiosam vitam amplexa est, et Margaretam quæ Malcolmo, Scotiæ regi nupsit.

(86) *Fratres ex Emma.* « Erat iste Edmundus non ex Emma natus, » etc. Vide supra § 179.

(87) *Illius.* s. d. e., omitt. in a. c. l.

(88) *Diximus.* § 178.

(89) *Frequenter.* a. s. d. e. l., ante frequenter, c.

(90) *Orta.* a. s. d. e. l., omitt. in c.

(91) *Meritorum.* s. e. l., Merciorum, a. c. d.

(92) *Tui.* d. e. l., tuam, s. c., tui eum, a.

(93) *Tamesim.* a. d. e. l., Tamesim fluvium. s. c. — Eadricus occisus est, et in Tamesim præcipitatus a. D. 1017.

buit. Succedente tempore (94) Turkillus et frictus, A ab Anglia captatis occasionebus eliminati, male solum petierunt; (95) quorum primus, qui incantor necis beati Elfegi fuerat, statim ut Danemarchiæ littus atigit a ducibus oppressus est. Ita cum omnis Anglia pareret uni, ille ingenti studio Anglos sibi conciliare, æquum illis jus cum Danis suis in consensu, in concilio, in prælio concedere: qua de re, (96) ut prædixi, uxorem superioris regis e Normannia accersit, ut, dum consuetæ domine 306 deferrent obsequium, minus Danorum suspirarent imperiam; simul eo facto Ricardi alliciens gratiam, ut parum de nepotibus cogitaret, qui alios ex Cnutone se suscepturum speraret. Monasteria per Angliam suis et patris excursionibus partim fœdata, partim eruta, reparavit; loca omnia in quibus pugnaverant, et (97) præcipue Assandunam, ecclesiis insignivit; ministros instituit, qui per succidua seculorum volumina Deo supplicarent pro animabus ibi occisorum. Ad consecrationem illius basilicæ et ipse affuit, et optimates Anglorum et Danorum donaria porrexerunt: nunc, ut fertur (98), modica est ecclesia presbytero parochiano delegata. (99) Supra corpus beatissimi Edmundi, quem antiquiores Dani interfecerant, basilicam animositate regia construxit, abbatem et monachos instituit, prædia multa et magna contulit: præstat hodieque donorum ejus amplitudo integra, quod locus ille infra se aspiciat omnia pene Angliæ cœnobîa. (100) Corpus beati Elfegi, apud sanctum Paulum Londoniæ tumulatum, ipse suis manibus inde levavit, et ad propria remissum, dignis assentionibus veneratus est. Ita (1) omnia, quæ ipse et antecessores sui deliquerant, corrigere satagens, prioris injustitiæ nævom apud Deum for-

assis, 307 apud homines certe absterait. Wintoniæ maxime munificentia suæ magnificentiam ostendit, ubi tanta intulit ut moles metallorum terreat advenarum animos (2), splendor gemmarum reverberet intuentium oculos; (3) Emmæ suggestu, quæ in talibus thesauros dilapidabat sanctitate prodiga, dum ille in exteris terris dura meditaretur præcæta: nam nescia virtus ejus stare loco, nec contenta Dæmarchia quam avito, et Anglia quam bellico jure obtinobat, martem (4) in Swevos transtulit. Senti illi flans contermini, pertinacioribus studiis iram Cnutonis emerit: sed primo, exceptus insidiis, multos ex suis amisit; postremo, reparatis viribus, insistentes (5) in fugam vertit; reges gentis Ulf et Eigaif ad deditiones pacis adduxit: promptissimis in (6) ea pugna Anglis, hortante Godwino comite ut, pristinae gloriæ memores, robur suum oculis novi domini assererent; illud fuisse fortunæ quod ab eo quondam victi fuissent, illud virtutis quod illos premerent qui eum vicissent. Incubere igitur viribus Angli; et, victoriam consummantes, comitatum duei, sibi laudem pararunt. Rediens inde domum, totum regnum Noricorum subegit, (7) effugato rege Olavo; qui, posteriori anno, ut animos provincialium suorum tentaret, cum parva manu in regnum regressus, infidos sibi sensit cum suis usibus.

308 § 182. (8) Cnuto, decimo quinto anno regni (9), Romam profectus est: ibi aliquantis diebus commoratus, et elemosynis per ecclesias (10) peccata redimens, navigio Angliam rediit; et mox Scotiam rebellantem, regemque Malcolmum, expeditione illic ducta, parvo subegit negotio. Veruntamen non inoperosum videbitur si epistolam, quam, Romæ digrediens, Anglis suis per (11) Livingum Tavisto-

(94) *Turkillus*. Thurcilus una cum uxore sua Eadgitha ab Anglia expulsus est jussu Cnutonis die 11^a Novembris a. D. 1021.

(95) *Quorum primus... oppressus est*. Osbernus in Historia Translationis corporis archiepiscopi Elfheah ceu Elfegi, asserit Thurcilum, cum in Daniam aufugisset, a Danis ducibus, ne populum ad rebellandum sollicitaret, morti traditum fuisse.

(96) *Ut prædixi*. Vide § 180.

(97) *Præcipue Assandunam*. Vide Sax. Chron. A. D. 1020.

(98) *Fertur. a. d. e., ferunt, a. c. l.*

(99) *Supra basilicam, etc.* Monasterium hoc non est a Cnutone fundatum: Sigeberhtus, Orientalium Anglorum rex, throno abdicato, monasterium ædificavit, hac ætate Beadarichesworth vocatum, ibique monasticam vitam amplexus est. Ubi vero regis Edmundi reliquiæ in hoc monasterio depositæ sunt, nomen loci in Eadmundsburb mutatum est. Anno 1020 monasterium de integro construxit Cnuto, expulsisque sæcularibus clericis, eorum loco Benedictorum monachorum cœnobium ab Holm in Norfolk constituit.

(100) *Corpus beati Elfegi, etc.* Vide § 165, not. 49.

(1) *Ita. a. s. d. e. l., in c.*

(2) *Animos. a. c. d. e. l., omitt. in s.*

(3) *Emmæ suggestu*. Vide infra, § 196.

(4) *In Swevos transtulit*. Cnuto in Daniam navigavit an. 1025 magnisque copiis e Suevia conductis prælium in campo juxta Sanctum flumen cum Ulf et Eigafo commisit. (Sax. Chron.)

(5) *Insistentes. c. d. e., resistentes, a. s. l.*

(6) *In. e., omitt. in a. s. c. d.*

(7) *Effugato rege Olavo*. Rex Olafus devictus Norvegiæque a Cnutone subacta fuit anno 1023. Olafus in Norvegiam A. D. 1050 regressus eodem anno occisus est.

(8) *Cnuto*. Juxta Saxon. Chron., Florentium Wigorniensem, et alios Anglicos scriptores, Cnuto Romam adiit anno 1031; sed hæc temporis nota non convenit cum anno quo Conradus imperator Romæ a Joanne papa XIX coronatus esse dicitur (die sancto Pascha 1027), cui cæremonia Cnutonem adfuisse traditum est. Juxta Wigornem, (PISTORIUS, *Res. Germ. Script.* III, 472, *Hist. bon.* 1726,) iter ad Romam an. 1027 susceptum est. Vide infra § 183, not.

(9) *Regni. d. e., regni sui, a. s. c.*

(10) *Ecclesias. s. c. e. l., ecclesias erogatis, a. d. m.*